内部明电
	发往  见报头
	签批

盖章
	邱淮
	序

号

等级   平急           闽交科教明电〔2022〕2号     闽机号
福建省交通运输厅关于组织申报2022年

福建省交通运输科技发展计划项目的通知

各设区市(区)交通局、厦门港口局、厅直各单位、省港口集团、福建船政交通职业学院:

为贯彻落实《交通运输部、科学技术部关于科技创新驱动加快建设交通强国的意见》（交科技发〔2021〕80号）（以下简称《意见》），深入实施创新发展战略，为我省交通运输高质量发展发挥科技创新支撑和引领作用。现组织开展2022年福建省交通运输科技发展计划项目立项申报工作，有关要求通知如下：

一、基本要求
交通运输行业是技术应用型行业，科技创新工作要坚持面向生产、服务一线的原则，进一步强化基础研究、应用开发、成果转化、产业发展的全链条协同创新。既要抓技术创新也要抓实际应用，通过科技创新解决工程建设和行业发展中的主要技术和管理难题。重点支持新技术、新工艺、新材料、新装备和新方法的应用研究，支持基础设施建设和养护、综合运输、质量安全、碳达峰碳中和等重点领域的关键技术和共性技术研究。科技项目分为补助类项目和非补助类项目。
二、申报范围

（一）申报项目应根据《意见》要求的重点研发方向，围绕我省交通运输“十四五”规划的重大任务，聚焦制约交通运输高质量发展的主要问题，强化高质量科技供给。选题要来源于实践,着眼于实践，服务于实践，具有较好的社会经济效益前景。

（二）申报项目研究方向分为基础设施领域、信息化领域、安全应急领域、节能环保领域、运输服务领域、决策支持领域等6个方面。项目类型分为应用技术研究和软科学研究等2种类型，重点支持应用技术研究项目申报，软科学研究项目仅限于具有行业管理职能的厅直单位申报。

（三）已根据《关于征集2021年交通运输行业产学研用协同创新重点科技项目需求的通知》（闽交科教明电〔2021〕4号）提出项目需求的单位也可申报2022年科技发展计划项目。
三、补助类项目申报条件

（一）项目第一承担单位原则上应是我省交通运输系统内单位，且必需具备基本的研究条件、良好的前期研究工作基础，项目组成员必须是实际参与研究的科技人员。

（二）申报项目应服务于我省交通运输行业发展，针对要解决的技术问题提出明确的研究目标、合理可行的研究方案，具有良好的应用前景，能够结合实例，破解难题，要将标准作为科技项目重要产出，力争取得可操作性强的具体成果和实效。

（三）应用技术研究项目必须应用于我省交通运输行业且必须具有明确的依托工程或应用项目（需由应用单位出具依托工程或应用项目同意意见），其中信息化领域的信息技术应用研究项目应着眼于信息技术集成应用研究，信息化建设项目不得直接作为科研项目申报。软科学研究项目应有较强的前瞻性、时效性，能为我省交通运输行业管理政策和领导决策提供技术支撑。

（四）逾期未完成的科技项目的项目负责人不得作为新申报项目负责人。无正当理由逾期未完成项目超过2个的单位不得作为新申报项目第一承担单位。

（五）市县项目的补助政策，按《福建省交通运输省级补助资金管理办法》（闽财建〔2021〕40号）执行。
四、非补助类项目申报条件

（一）项目第一承担单位是我省交通运输行业内单位或是承担我省交通基础设施工程建设的省外单位，且具备基本的前期研究工作基础，项目组成员必须是实际参与研究的科技人员。

（二）申报项目应服务于我省交通运输行业发展，针对工程实施过程中要解决的技术问题提出解决方案，可以是已经取得或者是将要取得科技创新成果的项目，成果具有良好的应用前景。

（三）申报项目必须应用于我省交通运输行业且必须具有明确的依托工程或应用项目（需由应用单位出具依托工程或应用项目同意意见）。

（四）在申报书上标明“非补助类项目”类别，同时申报单位和管理单位应在申报意见中承诺全部使用自有资金不申请财政资金补助，没有资金承诺的申报项目概不受理。项目立项后列入2022年度科技发展计划，但不给予财政资金补助。
五、申报程序

（一）高速公路、普通公路系统内单位（或非补助类项目申报单位）分别通过省高速集团（省高指）、省公路中心推荐申报，项目由其作为管理单位，其中设区市（区）公路中心申报的项目需征得市交通运输局同意后再报省公路中心；地方交通运输行业企事业单位（或非补助类项目申报单位）分别通过所在地的市交通运输局、沿海港口中心（局）推荐申报，项目由其作为管理单位；省港口集团、省交科发集团的下属单位通过省港口集团、省交科发集团推荐申报，项目由其作为管理单位；厅直单位和福建船政交通职业学院可直接申报。

（二）各项目管理单位应对申报项目的题目、研究内容、考核指标进行严格审核，申报项目的题目应与研究内容相对应，考核指标应量化。不符合要求的申报项目不得向厅推荐。

（二）申报项目一律通过网上申报，申报单位登陆厅政务网站“交通运输科技项目管理系统”进行填报，由项目管理单位审核后提交。未注册的申报单位、人员需申请注册，单位和人员注册的审核权限委托项目管理单位负责。

（三）申报项目应对照申报条件，正确填报项目类型，项目类型分为应用技术研究项目、软科学研究项目等2种，不符合申报条件的项目将不予受理。

（四）申报项目经厅审核受理后，需通过申报系统打印1份纸质申报书(需在封面标明申报“补助类项目”或“非补助类项目”)，并加盖申报单位和项目管理单位的公章后报送厅科教处（签章页可在厅受理前先行打印盖章）。纸质申报书内容必须与网上申报内容保持一致，并提供工程或项目应用同意意见（软科学研究项目无需提供），纸质申报书经受理后不再退回。

六、其他事项

（一）申报截止时间

申报单位网上填报截止时间：2022年3月16日24：00。
推荐单位网上审核截止时间：2022年3月17日17：00。
逾期不再受理，届时系统将自动关闭。

纸质申报书报送时间截止至2022年3月18日（以邮戳为准），逾期将取消申报资格。

（二）联系人及联系电话

黄成锋（厅科教处）     0591-87077458

王  迪（系统技术支持） 0591-87077042

福建省交通运输厅
2022年1月18日

抄送：厅综规处、厅财务处、厅建管处、厅科教处。
— 2 —
— 1 —